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Samarbejde med Varde Forsyning A/S om "Skoletjeneste"
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Åben sag

Sagsfremstilling
Varde Kommune har de seneste år haft en række projektsamarbejder med Varde 
Forsyning A/S understøttet af Viva Varde, som har bidraget til børns læring indenfor 
bæredygtighed og innovation. Eksempler på projektsamarbejder er:
”Din dåse, vores jord”, hvor der i 2012 blev indsamlet 13 tons aludåser på skolerne. 
”Det vildeste genbrug”, hvor der i 2013 blev tilrettelagt undervisning på de 5 
genbrugsstationer, så alle elever i 4. årgang kunne få et affaldskørekort.
 
Varde Kommune ønsker at bygge videre på de positive erfaringer og vil på baggrund 
heraf opfordre Varde Forsyning A/S til at oprette en formel skoletjeneste, der kan 
imødekomme daginstitutioner og skolers behov for konkrete læringsforløb på området. 
 
Skoletjenesten ved Varde Forsyning A/S foreslås som udgangspunkt at omfatte 
læringsforløb om:

 Affald og bæredygtig håndtering 
 Vand – spildevand 
 Varme 

Læringsforløbene ønskes differentieret inden for hvert område, så der er mulighed for at 
beskæftige sig med f. eks. vand på forskelligt fagligt niveau afhængigt af om målgruppen 
er de yngre eller ældre årgange. 
Læringsforløbene udmøntes efterhånden i en decideret læseplan, så skoler og 
daginstitutioner har mulighed for at forberede og efterbehandle forløbet i forhold til at 
indfri de nationale læringsmål. Læseplanen foreslås udviklet i et nærmere defineret 
samarbejde mellem Varde Kommune og Varde Forsyning A/S. 
 
Skoletjenesten forventes at tilbyde forløb, der skaber læring for børn op til 18 år gennem

 konkrete forløb på eller i tilknytning til institutioner og skoler
 konkrete forløb på Varde Forsynings produktionsenheder
 konkrete forløb i samarbejde med andre forsyningsenheder
 tilbud om digitale undervisningsmaterialer
 tilbud om konkrete materialesamlinger 

Til sammenligning har Varde Kommune stor glæde af ”Den kulturelle Rygsæk”, der er et 
tilbud til alle kommunens børn om kulturelle oplevelser som film, opera, ballet, teater, 
arkitektur og design. ”Den kulturelle rygsæk” er organiseret gennem Varde Bibliotek.
 
Med en tilsvarende systematisk tilgang foreslås udviklet ”Den naturfaglige Rygsæk”, hvor 
en skoletjeneste ved Varde Forsyning A/S vil være et bærende element. Etablering af en 
sådan naturfaglig rygsæk understøttes af skolereformen 2014, hvor der lægges vægt på 
mangfoldige læringsrum suppleret med mere praksisnære læringsforløb.  
 
De fleste skoler deltager allerede hvert år i Naturfagsmaraton, som udbydes af 
”Skolevisioner og Naturvidenskabernes Hus”. Mange af kommunens skoler har desuden 
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gode erfaringer med udeskoler, som understøttes af NaturKulturVarde. Disse udeskoler 
fokuserer både på naturen som objekt, men også som ramme, der skaber læring i 
traditionelt boglige fag. 
 
Visionen for ”Den naturfaglige Rygsæk” er, at alle børn i kommunen gennem et 
systematisk tilbud om læring både i daginstitutioner og skoler får fyldt rygsækken op 
med viden, kundskaber og færdigheder, der på sigt gør dem i stand til at agere som 
miljøbevidste borgere med en bæredygtig livsstil.
 
Udover Skoletjenesten ved Varde Forsyning A/S vil læringsaktiviteter ved 
NaturKulturVarde, projekt Science Region og Naturpark Vadehavet være oplagte 
bidragydere til Den naturfaglige Rygsæk.
 
Karen Bloch deltager under punktets drøftelse.

Retsgrundlag
Folkeskoleloven

Økonomi
I det omfang deltagelse i Skoletjenestens aktiviteter involverer transportudgifter til 
børnene afholdes disse af kommunens skoler og institutioner.
 
De økonomiske rammer for projekt ”Skoletjeneste” ved Varde Forsyning A/S drøftes i 
Økonomiudvalget, der ligeledes drøfter, hvorvidt man vil anbefale at etablering 
Skoletjenesten bliver et servicemål for Varde Forsyning A/S. 

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben BU-udvalget 18/6-2013: Status på samarbejdet mellem Børn og 

Unge og Forsyningen
91305/13

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at oplæg til ”Skoletjeneste ved Varde Forsyning A/S” godkendes,
at oplægget oversendes til Økonomiudvalget med henblik på at blive et servicemål for 
2014 for Varde Forsyning A/S.

Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 17-09-2013

Fraværende: Ingen

Oplæg til ”Skoletjeneste ved Varde Forsyning A/S” blev godkendt og oversendes til 
Økonomiudvalget med henblik på at blive et servicemål for 2014 for Varde Forsyning 
A/S.

Beslutning Økonomiudvalget den 25-09-2013
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Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt, men afventer samtidig en tilbagemelding fra Varde 
Forsyning A/S om den økonomiske ramme.
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